

ANEXO II DO EDITAL - CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2025 - RELAÇÃO DE ITENS

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
1	Abacaxi: fruto fresco, tendo atingido o grau máximo do tamanho especificado, com aroma, cor e sabor característicos da espécie/variedade. Deverá apresentar grau de maturação tal, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediano e imediato. Não serão aceitos defeitos graves de natureza fitossanitária, fisiológicas e mecânicas (físicas), que afetem sua qualidade e aspecto, com a casca e polpa intactas e firmes.	KG	700	R\$ 9,93	R\$ 6.953,33
2	Abóbora: fruto de porte médio/grande de boa qualidade, fresco, e firme, apresentando tamanho uniforme e apresentar grau de maturação tal, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediano e imediato. Não serão aceitos defeitos graves de natureza fitossanitária, fisiológicas e mecânicas (físicas), que afetem sua qualidade e aspecto, com a casca e polpa intactas e firmes	KG	800	R\$ 8,56	R\$ 6.845,33
3	Abobrinha verde de boa qualidade, fresco, e firme, apresentando tamanho uniforme e apresentar grau de maturação tal, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediano e imediato. Não serão aceitos defeitos graves de natureza fitossanitária, fisiológicas e mecânicas (físicas), que afetem sua qualidade e aspecto, com a casca e polpa intactas e firmes	KG	600	R\$ 7,27	R\$ 4.360,00
4	Acelga, verdura in natura, espécie comum, sem manchas, sem danos às folhas, cor verde clara, Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho, apresentando grau de evolução completa do tamanho aroma e cor próprias, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para consumo.	KG	800	R\$ 16,67	R\$ 13.333,33
5	Açaí in natura, cacho, fruto de porte médio/grande de boa qualidade, fresco, e firme, apresentando tamanho uniforme e apresentar grau de maturação tal, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediano e imediato. Não serão aceitos defeitos graves de natureza fitossanitária, fisiológicas e mecânicas (físicas), que afetem sua qualidade e aspecto, com a casca e polpa intactas e firmes. Deverão estar acondicionadas em caixas plásticas padrões	KG	200	R\$ 27,00	R\$ 5.400,00
6	Agrião de boa qualidade, fresco, e firme, apresentando tamanho uniforme e apresentar grau de maturação tal, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediano e imediato. Não serão aceitos defeitos graves de natureza fitossanitária, fisiológicas e mecânicas (físicas), que afetem sua qualidade e aspecto	MÇ	250	R\$ 9,30	R\$ 2.325,00
7	Alface, Crespa, fresca, tamanho médio, livre de sujidades	MÇ	800	R\$ 7,83	R\$ 6.266,67
8	Alface, Roxa, fresca, tamanho médio, livre de sujidades	MÇ	800	R\$ 8,83	R\$ 7.066,67
9	Alho em cabeça de boa qualidade, fresco, e firme, apresentando tamanho uniforme e apresentar grau de maturação tal, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediano e imediato. Não serão aceitos defeitos graves de natureza fitossanitária, fisiológicas e mecânicas (físicas), que afetem sua qualidade e aspecto, com a casca e polpa intactas e firmes	KG	400	R\$ 37,33	R\$ 14.933,33
10	Aves mestiças, tipo Galinha Caipira, tipo comercial, sem registro, para abate e consumo de animal vivo, linhagem mestiça, idade adulto, características adicionais sem registro; livre de defeitos congênitos ou físicos; livre de escoriações ou injúrias corporais, aplicação abate e consumo	KG	300	R\$ 30,50	R\$ 9.150,00
11	Aves mestiças, tipo Peru, tipo comercial, sem registro, para abate e consumo de animal vivo, linhagem mestiça, idade adulto, características adicionais sem registro; livre de defeitos congênitos ou físicos; livre de escoriações ou injúrias corporais, aplicação abate e consumo	KG	360	R\$ 44,17	R\$ 15.900,00
12	Banana Pacovan, fruto de porte médio/grande de boa qualidade, fresco, e firme, apresentando tamanho uniforme e apresentar grau de maturação tal, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediano e imediato. Não serão aceitos defeitos graves de natureza fitossanitária, fisiológicas e mecânicas (físicas), que afetem sua qualidade e aspecto, com a casca e polpa intactas e firmes. Deverão estar acondicionadas em caixas plásticas padrões	KG	120	R\$ 10,87	R\$ 1.304,00
13	Banana prata de 1º qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar o transporte e a manipulação, com ausência de sujidades, em pencas	KG	2800	R\$ 10,67	R\$ 29.866,67
14	Batata doce rosa, o produto deve ser tamanho regular, de 1º qualidade; produtos frescos e com grau de maturação intermediária, deverá apresentar odor agradável, consistência firme, sem lesões de origem, sem rachaduras, sem danos físicos	KG	850	R\$ 8,10	R\$ 6.885,00

15	Batata inglesa o produto deve ser tamanho regular, de 1º qualidade; produtos frescos e com grau de maturação intermediária, deverá apresentar odor agradável, consistência firme, sem lesões de origem, sem rachaduras, sem danos físicos	KG	2400	R\$ 11,17	R\$ 26.800,00
16	Beterraba, de primeira qualidade, consistência firme, tamanho médio; produtos frescos e com grau de maturação intermediária, deverá apresentar odor agradável, consistência firme, sem lesões de origem, sem rachaduras, sem danos físicos	KG	900	R\$ 10,33	R\$ 9.300,00
17	Bolo de mandioca (aipim) sem recheio, ingredientes, farinha de trigo, leite, ovos, fermento e sal – peso aproximado de 500gr	UND	250	R\$ 22,33	R\$ 5.583,33
18	Bolo sabor de cenoura, sem recheio, ingredientes, farinha de trigo, leite, ovos, fermento e sal – peso aproximado de 500gr	UND	250	R\$ 22,33	R\$ 5.583,33
19	Bolo sabor de laranja, sem recheio, ingredientes, farinha de trigo, leite, ovos, fermento e sal – peso aproximado de 500gr	UND	250	R\$ 22,33	R\$ 5.583,33
20	Bolo tipo cupcake - sabores variados (aipim e coco, chocolate, laranja com açúcar mascavo). Embalados individualmente em recipiente atóxico e asséptico. Alternar sabores na entrega. Unidades de aproximadamente 50g	UND	3600	R\$ 7,60	R\$ 27.360,00
21	Brócolis, cabeças, de boa textura e grande número de ramificações laterais, coloração verde brilhante	KG	450	R\$ 19,67	R\$ 8.850,00
22	Caprinos mestiços, tipo comercial, sem registro, para abate e consumo de animal vivo, linhagem mestiça, idade adulto, características adicionais sem registro; livre de defeitos congênitos ou físicos; livre de escoriações ou injúrias corporais, aplicação abate e consumo	KG	150	R\$ 43,00	R\$ 6.450,00
23	Carambola, fruto de porte médio/grande de boa qualidade, fresco, e firme, apresentando tamanho uniforme e apresentar grau de maturação tal, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato. Não serão aceitos defeitos graves de natureza fitossanitária, fisiológicas e mecânicas (físicas), que afetem sua qualidade e aspecto, com a casca e polpa intactas e firmes. Deverão estar acondicionadas em caixas plásticas padrões	KG	60	R\$ 19,00	R\$ 1.140,00

24	Castanha de Caju Torrada, descascada inteira a granel, fruto de porte médio/grande de boa qualidade, fresco, e firme, apresentando tamanho uniforme e apresentar grau de maturação tal, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato. Não serão aceitos defeitos graves de natureza fitossanitária, fisiológicas e mecânicas (físicas), que afetem sua qualidade e aspecto, com a casca e polpa intactas e firmes. Deverão estar acondicionadas em caixas plásticas padrões	KG	80	R\$ 110,00	R\$ 8.800,00
25	Cebola branca, de primeira, com casca protetora, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo com ausência de sujidades, parasitas e larvas	KG	1500	R\$ 9,80	R\$ 14.700,00
26	Cebola Roxa, de primeira, com casca protetora, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo com ausência de sujidades, parasitas e larvas	KG	600	R\$ 12,00	R\$ 7.200,00
27	Cebolinha, folhas inteiras, com talo, graúdas, sem manchas, com coloração uniforme, turgescendo, intacta, firme e bem desenvolvida	MÇ	450	R\$ 4,97	R\$ 2.235,00
28	Cenoura, de primeira qualidade, consistência firme, tamanho médio	KG	1000	R\$ 11,23	R\$ 11.233,33
29	Cheiro verde de coloração clara ou escura, íntegra e livre de sujidades	MÇ	650	R\$ 3,93	R\$ 2.556,67
30	Chuchu, tamanho e coloração uniformes, consumo imediato e em escala, no decorrer da Semana no máximo 7 (sete) dias antes do vencimento. Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas	KG	350	R\$ 7,73	R\$ 2.706,67
31	Coco Verde in natura, fruto de porte médio/grande de boa qualidade, fresco, e firme, apresentando tamanho uniforme e apresentar grau de maturação tal, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato. Não serão aceitos defeitos graves de natureza fitossanitária, fisiológicas e mecânicas (físicas), que afetem sua qualidade e aspecto, com a casca e polpa intactas e firmes. Deverão estar acondicionadas em caixas plásticas padrões	UND	300	R\$ 5,93	R\$ 1.780,00
32	Cortes congelados de frango, peito sem osso e sem pele. Embalado em pacotes de plástico atóxico. Cada embalagem deverá apresentar rótulo e registro do SIF, RISPOA. O produto a ser entregue não deverá ter prazo de validade inferior a 06 meses. Na entrega do produto, deverá ter data de fabricação máxima de 30 dias. O mesmo precisa estar congelado. Apresentar alvará sanitário do ano vigente.	KG	200	R\$ 29,27	R\$ 5.853,33
33	Cortes congelados de frango, sobrecoxa sem dorço. Embalado em pacotes contendo de plástico atóxico. Cada embalagem deverá apresentar rótulo e registro do SIF, RISPOA. O produto a ser entregue não deverá ter prazo de validade inferior a 06 meses. Na entrega do produto, deverá ter data de fabricação máxima de 30 dias. O mesmo precisa estar congelado. Apresentar alvará sanitário do ano vigente.	KG	200	R\$ 26,00	R\$ 5.200,00
34	Couve flor, cabeças, de boa textura e grande número de ramificações laterais, coloração verde brilhante	KG	450	R\$ 19,96	R\$ 8.983,50
35	Couve folha manteiga, folhas grandes e macias, de coloração verde clara ou escura, íntegra e livre de sujidades	MÇ	1300	R\$ 11,03	R\$ 14.343,33
36	Doce de leite cremoso. Ingredientes: leite, açúcar, glicose e bicarbonato de sódio. Não contém glúten. Embalado em vidros contendo 1kg do produto. Prazo de validade de 18 meses. Após aberto deve ser conservado sob refrigeração	UND	180	R\$ 42,80	R\$ 7.704,00
37	Farinha amarela de mandioca de boa qualidade	KG	3000	R\$ 16,97	R\$ 50.900,00
38	Feijão carioca, tipo 1, ausência de insetos ou impurezas.Grupo anão, embalagem com 1 kg, hermeticamente fechados em sacos plásticos.	KG	120	R\$ 10,63	R\$ 1.276,00
39	Feijão preto, tipo 1, ausência de insetos ou impurezas. Grupo anão, embalagem com 1 kg, hermeticamente fechados em sacos plásticos.	KG	120	R\$ 12,23	R\$ 1.468,00
40	Feijão verde de coloração clara ou escura, íntegra e livre de sujidades	KG	350	R\$ 25,10	R\$ 8.785,00
41	Filé de tambaqui congelado, sem espinhas, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor; próprio, tipo de corte: em bifes de 120g em média, embaladas em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Embalagem de 500g a 5kg.	kg	500	R\$ 52,33	R\$ 26.166,67
42	Filé de tilápia congelado, sem espinhas, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor; próprio, tipo de corte: em bifes de 120g em média, embaladas em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Embalagem de 500g a 5kg.	KG	500	R\$ 63,33	R\$ 31.666,67
43	Goiaba: fruto de porte médio/grande de boa qualidade, fresco, e firme, apresentando tamanho uniforme e apresentar grau de maturação tal, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato. Não serão aceitos defeitos graves de natureza fitossanitária, fisiológicas e mecânicas (físicas), que afetem sua qualidade e aspecto, com a casca e polpa intactas e firmes	KG	350	R\$ 13,10	R\$ 4.585,00

44	Juçara (açai) na forma de Polpa e sem mistura	KG	1800	R\$ 31,17	R\$ 56.100,00
45	Laranja comum, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte.	KG	1100	R\$ 10,07	R\$ 11.073,33
46	Limão Tahiti: fruto fresco, tendo atingido o grau máximo do tamanho especificado, com aroma, cor e sabor característicos da espécie	KG	450	R\$ 12,13	R\$ 5.460,00
47	Macaxeira: raízes com porte médio de boa qualidade, fresco, e firme, apresentando tamanho uniforme e apresentar grau de maturação tal, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não serão aceitos defeitos graves de natureza fitossanitária, fisiológicas e mecânicas (físicas), que afetem sua qualidade e aspecto, com a casca e polpa intactas e firmes	KG	1200	R\$ 9,03	R\$ 10.840,00
48	Mamão papaia fresco, e firme, apresentando tamanho uniforme e apresentar grau de maturação tal, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não serão aceitos defeitos graves de natureza fitossanitária, fisiológicas e mecânicas (físicas), que afetem sua qualidade e aspecto, com a casca e polpa intactas e firmes	KG	750	R\$ 12,69	R\$ 9.517,50
49	Manjerição colhidos ainda imaturos, coloração uniforme, firmes, sem defeitos: manchados, injúrias mecânicas e queima de sol	KG	190	R\$ 6,30	R\$ 1.197,00
50	Manteiga de 1ª qualidade, com sal, tipo extra, conservação 0º a 5º C. Embalagem, pote com 500gr.	MÇ	120	R\$ 25,00	R\$ 3.000,00
51	Maxixe colhidos ainda imaturos, com sementes incipientes, coloração uniforme, firmes, sem defeitos: manchados, injúrias mecânicas e queima de sol	UND	200	R\$ 21,30	R\$ 4.260,00
52	Mel de abelhas natural, em embalagens pesando de 500g a 1 kg cada um. Validade de 12 meses a contar da data de entrega.	KG	100	R\$ 52,67	R\$ 5.266,67
53	Melancia redonda, graúda, tamanho e coloração uniformes, consumo imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 (sete) dias antes do vencimento. Produto selecionado com polpa firme e intacta, maduro, sem danos físicos oriundos de manuseio e transporte	KG	1250	R\$ 6,10	R\$ 7.625,00
54	Melão amarelo não imaturo e com aroma característico da espécie. Produtos íntegros, firmes, sem traços de descoloração ou manchas, isentos de aroma, sabor e odor estranhos	KG	1200	R\$ 9,07	R\$ 10.880,00
55	Milho verde, em espiga, de primeira qualidade, sem defeitos sérios, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos, oriundos no manuseio e transporte, em perfeitas condições de conservação.	KG	360	R\$ 14,63	R\$ 5.268,00
56	Ovinos da raça Santa Inês, tipo comercial, sem registro, para abate de animal vivo e	KG	250	R\$ 42,80	R\$ 10.700,00
57	Ovo caipira: extra, pesando no mínimo 55 (cinquenta e cinco) gramas por unidade; isento de sujidades, fungos, substâncias tóxicas, com odor e sabor anormais. Acondicionado em embalagem primária de bandejas, de papelão forte, com divisões celulares, contendo 30 unidades cada bandeja , com prazo mínimo de validade de 15 (quinze) dias, não pode estar com casca trincada ou quebrada, de 1ª qualidade. Deve atender aos dispositivos legais de registro e Inspeção sanitária	KG	750	R\$ 29,33	R\$ 22.000,00

58	Pão de forma caseiro fatiado - Unidades de aproximadamente 500 gramas, no formato "caseiro". Embalagem: saco plástico, atóxico, resistente, contendo rótulo. Validade de no mínimo 15 dias a partir da data de entrega.	BDJ	190	R\$ 14,50	R\$ 2.755,00
59	Pão de forma integral caseiro fatiado - Unidades de aproximadamente 500 gramas, no formato "caseiro". Embalagem: saco plástico, atóxico, resistente, contendo rótulo. Validade de no mínimo 15 dias a partir da data de entrega.	und	190	R\$ 17,67	R\$ 3.356,67
60	Peixe in natura - espécie dourado, apresentação inteiro, tipo vivo para abate	UND	30	R\$ 43,33	R\$ 1.300,00
61	Peixe in natura - espécie surubim, apresentação inteiro, tipo vivo para abate	UND	30	R\$ 42,67	R\$ 1.280,00
62	Peixe in natura - espécie pacu, apresentação inteiro, tipo vivo para abate	KG	30	R\$ 27,00	R\$ 810,00
63	Peixe in natura - espécie tambaqui, apresentação inteiro, tipo vivo para abate	KG	30	R\$ 21,83	R\$ 655,00
64	Peixe in natura - espécie piauaçu, apresentação inteiro, tipo vivo para abate	KG	30	R\$ 33,00	R\$ 990,00
65	Peixe in natura - espécie piau, apresentação inteiro, tipo vivo para abate	KG	30	R\$ 23,83	R\$ 715,00
66	Peixe in natura - espécie traíra, apresentação inteiro, tipo vivo para abate	KG	30	R\$ 29,00	R\$ 870,00
67	Peixe in natura - espécie tilápia, apresentação inteiro, tipo vivo para abate	KG	30	R\$ 31,00	R\$ 930,00
68	Peixe in natura - espécie piranha, apresentação inteiro, tipo vivo para abate	KG	30	R\$ 28,17	R\$ 845,00
69	Peixe in natura - espécie tucunaré, apresentação inteiro, tipo vivo para abate	KG	30	R\$ 32,83	R\$ 985,00
70	Pepino, comum frutos colhidos ainda imaturos, com sementes incipientes, coloração uniforme, firmes, sem defeitos: manchados, injúrias mecânicas e queima de sol	KG	1500	R\$ 8,07	R\$ 12.100,00
71	Pimenta de cheiro colhida ainda imatura, com sementes incipientes, coloração uniforme, firmes, sem defeitos: manchados, injúrias mecânicas e queima de sol	KG	200	R\$ 24,90	R\$ 4.980,00
72	Pimentão amarelo, legume in natura, tipo pimentão, espécie amarelo, de primeira qualidade, Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para consumo	KG	120	R\$ 37,67	R\$ 4.520,00
73	Pimentão verde, legume in natura, tipo pimentão, espécie verde, de primeira qualidade, Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para consumo	KG	600	R\$ 11,22	R\$ 6.732,00
74	Pimentão vermelho, legume in natura, tipo pimentão, espécie vermelho, de primeira qualidade, Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para consumo.	KG	120	R\$ 37,67	R\$ 4.520,00
75	Pitomba in natura, em cachos, fruto de porte médio/grande de boa qualidade, fresco, e firme, apresentando tamanho uniforme e apresentar grau de maturação tal, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não serão aceitos defeitos graves de natureza fitossanitária, fisiológicas e mecânicas (físicas), que afetem sua qualidade e aspecto, com a casca e polpa intactas e firmes. Deverão estar acondicionadas em caixas plásticas padrões	KG	60	R\$ 14,00	R\$ 840,00
76	Polpa de Abacaxi: sem conservantes, acidulante e/ou agentes químicos, composto líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas, apresentação na forma polpa de fruta congelada, obtida da fruta madura e são, isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, desde que mantidos congelados a - 18° C, com validade mínima de 144 dias a contar da data da entrega, acondicionado em sacos plásticos atóxicos pesando 100 gramas, e suas condições e especificações deverão estar de acordo com os normativos do MAPA	KG	1000	R\$ 19,67	R\$ 19.666,67
77	Polpa de Acerola: sem conservantes, acidulante e/ou agentes químicos, composto líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas, apresentação na forma polpa de fruta congelada, obtida da fruta madura e são, isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, desde que mantidos congelados a - 18° C, com validade mínima de 144 dias a contar da data da entrega, acondicionado em sacos plásticos atóxicos pesando 100 gramas, e suas condições e especificações deverão estar de acordo com os normativos do MAPA	KG	1000	R\$ 14,51	R\$ 14.510,00
78	Polpa de Caju: sem conservantes, acidulante e/ou agentes químicos, composto líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas, apresentação na forma polpa de fruta congelada, obtida da fruta madura e são, isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, desde que mantidos congelados a - 18° C, com validade mínima de 144 dias a contar da data da entrega, acondicionado kg R\$ 8,83 22359 R\$ 197.433,65 em sacos plásticos atóxicos pesando 100 gramas, e suas condições e especificações deverão estar de acordo com os normativos do MAPA	KG	1000	R\$ 14,40	R\$ 14.400,00

79	Polpa de Goiaba: sem conservantes, acidulante e/ou agentes químicos, composto líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas, apresentação na forma polpa de fruta congelada, obtida da fruta madura e são, isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, desde que mantidos congelados a - 18° C, com validade mínima de 144 dias a contar da data da entrega, acondicionado em sacos plásticos atóxicos pesando 100 gramas, e suas condições e especificações deverão estar de acordo com os normativos do MAPA	KG	1000	R\$ 14,73	R\$ 14.733,33
80	Polpa de Manga: sem conservantes, acidulante e/ou agentes químicos, composto líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas, apresentação na forma polpa de fruta congelada, obtida da fruta madura e são, isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, desde que mantidos congelados a - 18° C, com validade mínima de 144 dias a contar da data da entrega, acondicionado em sacos plásticos atóxicos pesando 100 gramas, e suas condições e especificações deverão estar de acordo com os normativos do MAPA	KG	1000	R\$ 13,73	R\$ 13.733,33
81	Polpa de Maracujá: sem conservantes, acidulante e/ou agentes químicos, composto líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas, apresentação na forma polpa de fruta congelada, obtida da fruta madura e são, isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, desde que mantidos congelados a - 18° C, com validade mínima de 144 dias a contar da data da entrega, acondicionado em sacos plásticos atóxicos pesando 100 gramas, e suas condições e especificações deverão estar de acordo com os normativos do MAPA	KG	1000	R\$ 21,40	R\$ 21.400,00

82	Polpa de Cupuaçu: sem conservantes, acidulante e/ou agentes químicos, composto líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas, apresentação na forma polpa de fruta congelada, obtida da fruta madura e sã, isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, desde que mantidos congelados a - 18° C, com validade mínima de 144 dias a contar da data da entrega, acondicionado em sacos plásticos atóxicos pesando 100 gramas, e suas condições e especificações deverão estar de acordo com os normativos do MAPA	KG	1000	R\$ 21,47	R\$ 21.466,67
83	Polpa de Bacuri: sem conservantes, acidulante e/ou agentes químicos, composto líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas, apresentação na forma polpa de fruta congelada, obtida da fruta madura e sã, isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, desde que mantidos congelados a - 18° C, com validade mínima de 144 dias a contar da data da entrega, acondicionado em sacos plásticos atóxicos pesando 100 gramas, e suas condições e especificações deverão estar de acordo com os normativos do MAPA	KG	1000	R\$ 20,20	R\$ 20.200,00
84	Queijo tipo coalho, ingredientes: leite e sal. Conservação 0° a 10°C. Consistência firme.	KG	250	R\$ 65,33	R\$ 16.333,33
85	Queijo tipo mussarela, embalado em sacos plásticos transparente, hermeticamente vedado (a vácuo), com peso de aproximadamente 3 kg. Conservação 0° a 10°C	KG	600	R\$ 59,00	R\$ 35.400,00
86	Quiabo colhidos ainda imaturos, com sementes incipientes, coloração uniforme, firmes, sem defeitos: manchados, injúrias mecânicas e queima de sol	KG	500	R\$ 20,97	R\$ 10.483,33
87	Repolho branco de primeira qualidade. Peso médio entre 1,5Kg a 2,5Kg cada unidade. Podado, sem as folhas externas. Deve apresentar as características de qualidade: inteiro, bem desenvolvido, turgescente (firme), com coloração uniforme típica da variedade, superfície lisa. Com aroma e sabor característicos do produto. Em perfeitas condições de conservação e maturação (no ponto de consumo). Deverão estar inteiros e limpos. Isentos de umidade externa anormal. Sem sujidades, corpos estranhos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	KG	600	R\$ 8,00	R\$ 4.800,00
88	Repolho roxo de primeira qualidade. Peso médio entre 1,5Kg a 2,5Kg cada unidade. Podado, sem as folhas externas. Deve apresentar as características de qualidade: inteiro, bem desenvolvido, turgescente (firme), com coloração uniforme típica da variedade, superfície lisa. Com aroma e sabor característicos do produto. Em perfeitas condições de conservação e maturação (no ponto de consumo). Deverão estar inteiros e limpos. Isentos de umidade externa anormal. Sem sujidades, corpos estranhos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	KG	600	R\$ 11,57	R\$ 6.940,00
89	Rúcula de 1ª qualidade (folhas novas, verdes, viçosas, tenras)	KG	300	R\$ 8,93	R\$ 2.680,00
90	Sapoti, fruto de porte médio/grande de boa qualidade, fresco, e firme, apresentando tamanho uniforme e apresentar grau de maturação tal, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato. Não serão aceitos defeitos graves de natureza fitossanitária, fisiológicas e mecânicas (físicas), que afetem sua qualidade e aspecto, com a casca e polpa intactas e firmes. Deverão estar acondicionadas em caixas plásticas padrões	KG	60	R\$ 16,67	R\$ 1.000,00
91	Siriguela in natura, cacho, fruto de porte médio/grande de boa qualidade, fresco, e firme, apresentando tamanho uniforme e apresentar grau de maturação tal, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato. Não serão aceitos defeitos graves de natureza fitossanitária, fisiológicas e mecânicas (físicas), que afetem sua qualidade e aspecto, com a casca e polpa intactas e firmes. Deverão estar acondicionadas em caixas plásticas padrões	MÇ	60	R\$ 31,67	R\$ 1.900,00
92	Suínos, tipo comercial, para abate e consumo de animal vivo, de boa linhagem (Large White, Duroc, Pietrain, Landrace ou raças similares) idade adulto, características adicionais sem registro; livre de defeitos congênitos ou físicos; livre de escoriações ou injúrias corporais, aplicação abate e consumo	mç	500	R\$ 30,67	R\$ 15.333,33
93	Tamarindo, fruto de porte médio/grande de boa qualidade, fresco, e firme, apresentando tamanho uniforme e apresentar grau de maturação tal, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato. Não serão aceitos defeitos graves de natureza fitossanitária, fisiológicas e mecânicas (físicas), que afetem sua qualidade e aspecto, com a casca e polpa intactas e firmes. Deverão estar acondicionadas em caixas plásticas padrões	KG	60	R\$ 19,67	R\$ 1.180,00
94	Tangerina murgote, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte.	KG	600	R\$ 14,32	R\$ 8.590,00
95	Tomate: fruto de porte médio/grande de boa qualidade, fresco, e firme, apresentando tamanho uniforme e apresentar grau de maturação tal, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato. Não serão aceitos defeitos graves de natureza fitossanitária, fisiológicas e mecânicas (físicas), que afetem sua qualidade e aspecto, com a casca e polpa intactas e firmes. Deverão estar acondicionadas em caixas plásticas padrões	KG	900	R\$ 13,03	R\$ 11.730,00

96	Coco in natura tipo Tucum, Maduro, em cachos fruto, de porte médio/grande de boa qualidade, fresco, e firme, apresentando tamanho uniforme e apresentar grau de maturação tal, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediatO e imediato. Não serão aceitos defeitos graves de natureza fitossanitária, fisiológicas e mecânicas (físicas), que afetem sua qualidade e aspecto, com a casca e polpa intactas e firmes. Deverão estar acondicionadas em caixas plásticas padrões	KG	90	R\$ 18,33	R\$ 1.650,00
97	Vagem: Vagem curta, tipo extra AA, característica de cultivar bem definida, bem formada, com vagem de formato retilíneo. Vagens tenras, aparência fresca, de cor verde, partindo-se nas pontas facilmente ao serem vergadas, possuir grãos salientes nas vagens,limpas, livres de danos mecânicos e pragas. Deve ter tamanho ecoloração uniforme, estar livre de materiais terrosos e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundo de manuseio ou transporte de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos determinados pela ANVISA	KG	380	R\$ 16,60	R\$ 6.308,00
98	Vinagreira folhas inteiras, com talo, graúdas, sem manchas, com coloração uniforme, turgescnte, intacta, firme e bem desenvolvida	KG	300	R\$ 8,67	R\$ 2.600,00
99	Urucum in natura, fruto de porte médio/grande de boa qualidade, fresco, e firme, apresentando tamanho uniforme e apresentar grau de maturação tal, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediatO e imediato. Não serão aceitos defeitos graves de natureza fitossanitária, fisiológicas e mecânicas (físicas), que afetem sua qualidade e aspecto, com a casca e polpa intactas e firmes. Deverão estar acondicionadas em caixas plásticas padrões	KG	200	R\$ 24,00	R\$ 4.800,00
TOTAL					R\$ 929.591,67